ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações
www.acailandia.ma.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 001/2022

6º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Açailândia no uso de suas atribuições legais CONVOCA os

candidatos aprovados e classificados no Edital de Concurso Público nº 001, de 13 de dezembro de

2022, incluindo suas retificações e adendos, e homologado através do Decreto Municipal nº 85,

publicado no Diário Oficial do Município-D.O.M em 24 de maio de 2023, relacionados no anexo V,

para comparecerem à sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, localizada na Av. Santa Luzia, s/n,

Parque das Nações, nos dias úteis de 08 a 18 de julho de 2024, das 08h00min às 12h00min, para

a entrega de cópias dos documentos,  conforme o exigido nas especificações do anexo I,  deste

edital. Na oportunidade o candidato deverá apresentar os Exames Pré-Admissionais (conforme o

cargo), relacionados no anexo II, à Comissão de Posse do Concurso da Prefeitura Municipal de

Açailândia, que somente receberá se o candidato apresentar toda documentação solicitada.

Somente será empossado no cargo público o candidato que for julgado apto física e

mentalmente para o exercício da função atribuída, conforme os dispositivos legais do Estatuto do

Servidor Público do Município de Açailândia/MA - Lei Complementar Municipal no. 013/22, art. 5º

inciso VI, art. 14º, parágrafo único, combinados com o item 15 e seus respectivos subitens do Edital

do Concurso Público nº 001/2022.

Açailândia, 27 de junho de 2024.

ALUISIO SILVA SOUSA
Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações
www.acailandia.ma.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 2

ANEXO I

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS EXIGIDOS

Cópias legíveis e devidamente autenticadas:

✓ Cédula de Identidade;
✓ Certidão de Nascimento, Casamento ou Averbação do Divórcio;
✓ Certidão de Nascimento e Cadastro de Pessoa Física – CPF de todos os dependentes;
✓ Declaração Escolar (filhos maiores de 5 anos e menores de 14 anos);
✓ Cadastro de Pessoa Física – CPF;
✓ Certificado de Reservista (Candidatos do sexo masculino);
✓ Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS;
✓ Guia/ Extrato do Programa de Integração Social - PIS ou do Patrimônio do Servidor Público –

PASEP (atualizada e emitida pela Caixa Econômica Federal-CEF ou Banco do Brasil - BB;
✓  Título Eleitoral e comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação com a

Justiça eleitoral;
✓ Diploma de Graduação na área de formação do cargo, conforme o disposto no anexo I do

Edital de Concurso Público nº 001/2022, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação e deverá estar em conformidade com as
legislações pertinentes em vigor. (Obs.: Caso o candidato possua apenas a Certidão de
Conclusão de curso de nível superior, a mesma deverá estar acompanhada do Histórico
Acadêmico);

✓  Certificado de Conclusão do ensino Médio e/ou Cursos específicos exigidos para o cargo,
conforme o disposto no anexo I do Edital de Concurso Público nº 001/2022;

✓  Comprovação de Registro e regularidade no Órgão da Classe correspondente (conforme o
cargo);

✓ Cartão de Vacinação atualizado próprio e de filhos menores de 5 anos e
✓ Comprovante de Residência/Endereço atualizado (caso não seja residência própria o

comprovante de residência deverá vir acompanhado de Declaração de Residência/Endereço
emitida pelo proprietário do imóvel, devidamente reconhecida em cartório).

Documentos que dispensam autenticação em cartório:

✓ 02 Fotos 3x4 recentes;
✓ Certidão de Quitação Eleitoral (site: www.tse.jus.br).
✓ Certidão de Antecedente Criminal da Justiça Federal (site: http://portal.trf1.jus.br),
✓ Certidão de Antecedente Criminal da Justiça Estadual (site: www.tjma.jus.br).

Documentos devidamente assinados, datados e em conformidade com os anexos
descritos:

✓ Declaração de Acumulação de Cargos (anexo III)
✓ Declaração de Bens e Valores que constituem o patrimônio (anexo IV),

http://www.tse.jus.br/
http://portal.trf1.jus.br/
http://www.tjma.jus.br/

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações
www.acailandia.ma.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 3

ANEXO II

EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS

OBS: Os exames deverão obedecer criteriosamente aos regulamentos ditados do Decreto
Municipal nº. 168, de 08 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial do Município, Edição
nº 1878/2023.

1. Para todos os candidatos:
- Hemograma Completo;
- Glicemia;
- Colesterol Total;
- Triglicerídeos;
- Hepatite B;
- Hepatite C;
- Creatinina;
- Urina – EAS;
- Eletrocardiograma – ECG com laudo;
- Audiometria Tonal;
- Sífilis;
- Raios-X do Tórax com laudo;
- Raios-X da Coluna Lombar e Cervical com laudo.

a) Avaliação Psicológica e DASS-21- Psicológica – (realizadas conforme
agendamento prévio, no ato da entrega de documentos e exames, pela
Prefeitura Municipal de Açailândia/MA, sob a responsabilidade da Secretaria

Municipal de Administração).
.

b) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO (realizados conforme agendamento prévio,

no ato da entrega de documentos e exames, pela Prefeitura de
Açailândia/MA, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de

Administração).

1. Específicos para os candidatos aos cargos de:

a) Cuidador Social: Avaliação Oftalmológica com laudo; Avaliação Dermatológica (pele,
hanseníase) – esta deve ser realizada no Setor de Endemias.

b) Professor de 1º ao 5º ano; Professor de Educação Infantil e Professor de 6º ao 9º

(Artes, Ciências, Geografia, História, Língua Portuguesa, Matemática): Avaliação
Oftalmológica com laudo; Avaliação Dermatológica (pele, hanseníase) – esta deve ser
realizada no Setor de Endemias; Videolaringoscopia; Audiometria Vocal.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações
www.acailandia.ma.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 4

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

Nome:

Cargo:

Aprovado(a) e/ou classificado(a) no Concurso Público Edital nº 001/2022, convocado(a) no Edital nº 6, DECLARO SOB
AS PENAS DA LEI, PARA FINS DE POSSE EM CARGO PÚBLICO QUE:

[   ] NÃO acumulo cargo/emprego/função no âmbito do serviço público federal, estadual ou municipal, ou ainda em
autarquias, fundações, empresas públicas, sociedade de economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas,
direta ou indiretamente, pelo poder público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou
função pública.

[    ] ACUMULO licitamente (Art. 37, inciso XVI da Constituição Federal e Arts. 13 § 4º e 133, § 2º da Lei Complementar
Municipal nº 013/2022), o cargo/emprego/função pública de:

_______________________________________________________________________________________________,

Instituição_________________________________________________________________________________________,
(nome da instituição)

Endereço _________________________________________________________________________________________,

No regime de ________ horas semanais de trabalho.

[    ] APOSENTADO(A) no cargo/emprego/função pública de:

________________________________________________________________________________________.
(denominação do cargo)

Recebendo os proventos através do(a):

________________________________________________________________________________________________.
(nome da Instituição que está vinculado o regime)

 Estou ciente de que qualquer omissão no que se refere à acumulação de cargo constitui presunção de má-fé,
razão pela qual ratifico que a presente declaração é verdadeira, haja vista que constitui crime previsto no Código Penal
Brasileiro, prestar declaração falsa com finalidade de criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente
relevante.

Açailândia, _____ de _______________20 ___.

_________________________________________________
(Assinatura do (a) declarante)

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações
www.acailandia.ma.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 5

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES

Eu, _____________________________________________________ aprovado(a) e/ou
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 001/2022, convocado(a) no Edital nº 6, declaro, para os
devidos fins e em cumprimento às disposições legais do art. 13, § 4º do Estatuto do Servidor Público
do Município de Açailândia (Lei Complementar Municipal nº 013/2022), que:

a. (      )  não possuo bens ou valores patrimoniais.

b. (      )  integram meu patrimônio os bens, valores ou renda discriminados no quadro abaixo:

DISCRIMINAÇÃO DOS BENS, VALORES OU RENDA

VALOR ESTIMADO (R$)

Açailândia, ___ de _____________________ de 20_____.

_________________________________________
(assinatura)

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações
www.acailandia.ma.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 6

ANEXO V

Ampla Concorrência

013 NUTRICIONISTA

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação
2 100803 TATIANA MENEZES PEREIRA 02/03/1987 70,00 Classificado

017 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA URBANA

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação
26 100745 BEATRIZ DE OLIVEIRA GOMES 22/08/1988 85,00 Classificado

27 117335 MARCIA DE BRITO VIANA 03/08/1991 85,00 Classificado

28 104063 MARIA ARLETE DE AGUIAR MACEDO 18/01/1977 84,00 Classificado

29 115380 MARIA RITA DA SILVA MOURA VIANA 20/10/1978 84,00 Classificado

30 114491 SILVIA BRITO DE MENEZES 17/10/1981 84,00 Classificado

023 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação
30 114155 JOSE MILTON SOUSA LIMA GREGORIO 08/10/1979 88,00 Classificado
31 108305 CRISTIANE DA CONCEICAO BRITO 28/11/1980 88,00 Classificado

32 106427 ZILCLENE PINHEIRO ALVES 09/09/1983 88,00 Classificado

33 107293 NILTEANE CONCEICAO DA SILVA GOMES 10/01/1984 88,00 Classificado

34 111463 RAIMUNDO LIMA DE ANDRADE FILHO 01/05/1995 88,00 Classificado
35 114290 MARLYSON CLEYTON NUNES MATOS 08/04/2001 88,00 Classificado

36 114122 ANTONIA CARDOSO DE ARAUJO 01/12/1976 88,00 Classificado

37 105717 NATALIA MOREIRA DE CARVALHO CAMPOS 20/09/1985 87,00 Classificado

38 112892 EDSON ALVES GALVINO 27/12/1985 87,00 Classificado

39 100175 BARBARA KELLY LIMA LOBO 12/11/1997 87,00 Classificado

40 107035 LUCINEIDE CAVALCANTE DE JESUS FRANCA 08/07/1966 87,00 Classificado

41 103352 MARIFLAN DE ANDRADE SOUSA SALA 19/08/1982 87,00 Classificado

036 PROFº DE 6º AO 9º ANO –GEOGRAFIA – Z. RURAL: CÓRREGO NOVO

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação
2 110675 DIEGO ARMANDO DE SOUSA PAZ 18/02/1991 70,00  Classificado

048 PROFº DE 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA – ZONA URBANA

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação
5 114699 ANTONIO CARLOS  BRANDAO SOUSA 10/04/1989 82,00 Classificado

053 PROFº DE 6º AO 9º ANO – PORTUGUÊS – ZONA URBANA

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação
2 110548 DEBORAH SILVA DE  ALMEIDA LUCENA 02/01/1989 87,00 Classificado

062   INSTRUMENTADOR CIRÚRGICO

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação
1 105997 ANDREA GERONIMO LINS DE LIMA 05/12/1987 67,50 Classificado

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações
www.acailandia.ma.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 7

Ampla Concorrência

064 CUIDADOR SOCIAL – SEXO FEMININO – LOTAÇÃO CASA ABRIGO

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação
6 109262 ELAYNE CARVALHO TORRES 17/03/1992 61,00 Classificado
7 104589 BEATRIZ ALVES DA SILVA 30/05/1999 60,00 Classificado

    069  SEC. DE U. ESCOLAR – ZONA RURAL:PÓLO NOVO BACABAL

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação
3 113178 ARTEMISIA RODRIGUES  DE ALMEIDA                             24/09/1992 71,00 Classificado

Pessoa com Deficiência (PcD)

023 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação
4 103221 MILAS DIAS DA SILVA 01/06/1991 80,00 Classificado
5 112571 MARIA FRANCISCA SOUSA SILVA 05/05/1979 60,00 Classificado